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kvæg- og svinebesætninger, var der tilsyneladende 
ikke tale om forhold, der var direkte i strid med gæl- 
dende lovgivning, således som tilfældet var med bur- 
hønsene. 

Den udvikling i retning af mere intensive produk- 
tionsformer, som blev påvist og kortlagt af Jepsen- 
udvalget, er fortsat op gennem 1980'erne. Struktur- 
ændringer i retning af specialisering og mekanisering 
- herunder elektronisk styring af produktionen - er 
bleyet ledsaget af en klar tendens til forøgelse af an- 
tafÍet af dyr i de enkelte besætninger. Den alrnindeli- 
ge økonomiske udvikling har bidraget til, at mange 
små og mindre landbrug ikke mere har været renta- 
ble, og tendenser til at kompensere landmænd direk- 
te for den merudgift, der er en forudsætning for initi- 
ativer, der øger dyrenes velfærd, har kun fået begræn- 
set og sporadisk tilslutning. 

I en beretning afgivet den 4. juni 1986 over forslag 
til folketingsbeslutning om vilkårene for ægproduk- 
tion og stop for import af burhønseæg (FT 1985-86, 
tillæg B, sp. 2401) omtalte Retsudvalget et notat fra 
landbrugsministeren med forslag til en samlet løs- 
ning vedrørende burhøns og dyrevelfærd. Den sam- 
lede løsning indebar bl.a. ændring af bekendtgørel- 
sen om anvendelse af æglægningsbure (se nedenfor 
pkt. 5.3), nedsættelse af en særlig arbejdsgruppe un- 
der Justitsministeriet, som skulle analysere de inten- 
sive produktionssystemer inden for kvæg-, svine- og 
fjerkræsektorerne med henblik på en stillingtagen til 
forsvarligheden af disse produktionsformer, se ne- 
denfor, og nedsættelse under Landbrugsministeriet 
af et etisk råd vedrørende husdyr, der bl.a. skulle ha- 
ve som opgave at foretage en løbende vurdering af de 
etiske spørgsmål omkring husdyrproduktion, se nær- 
mere herom nedenfor under pkt. 5.11. 

Som led i den ovenfor beskrevne samlede løsning 
nedsatte Justitsministeriet den 6. oktober 1986 en ar- 
bejdsgruppe med professor Preben Willeberg som 
formand. Dette udvalg fik bl.a. til opgave i fortsættel- 
se af Jepsen-udvalgets betænkning at analysere de in- 
tensive produktionsformer inden for kvæg-, svine- og 
fjerkræsektoren med henblik på en stillingtagen til 
forsvarligheden af disse produktionsformer. 

Den 5. december 1986 anmodede Justitsministeriet 
Willeberg-udvalget om tillige at analysere de intensi- 
ve produktionssystemer inden for pelsdyrsektoren 
bl.a. med henblik på en stillingtagen til forsvarlighe- 
den af denne produktionsform. 

Willeberg-udvalget afgav den 18. januar 1988 en 
betænkning (Betænkning nr. 1126/1988) vedrørende 
udvalgets overvejelser om, hvorledes produktionsdy- 
renes velfærd, herunder dyrenes fysiologiske og ad- 
færdsmæssige behov, kan tilgodeses bedst muligt. 
Med hensyn til kvæg fremhævede udvalget bl.a., at 

produktion af tremmekalve ikke bør vinde indpas i 
Danmark, og brug af væksthormoner for at forøge 
køers mælkeproduktion frarådedes. Udvalget anbe- 
falede for så vidt angår svin, at der bør udvikles nye 
systemer med henblik på at undgå fiksering af søer 
f.eks. med halsbindsel, ligesom det fremhævedes, at 
overbelægning i svinestier skal undgås. Inden for 
fjerkræsektoren anbefalede udvalget en øget forsk- 
ning omkring udvikling og forbedring af systemer til 
ægproduktion, herunder i særlig grad alternativer til 
æglægningsbure, og at brugen af de kendte æglæg- 
ningsbure afvikles snarest efter markedsføringen af 
alternative produktionssystemer, hvis produktions- 
økonomiske og velfærdsmæssige egenskaber er til- 
fredsstillende. Betænkningen indeholdt ikke overve- 
jelser om pelsdyrenes forhold, se herom nedenfor. 

Den 19. november 1987 nedsatte Justitsministeriet 
et nyt udvalg (Dyreværnsudvalget). Dyreværnsud- 
valget fik til opgave at udarbejde et forslag til en ny 
dyreværnslov, der vil betyde en generel styrkelse af 
dyrenes stilling i det nuværende samfund, og således 
at dyrenes stilling bliver bragt bedre i overensstem- 
melse med de krav, som man bl.a. i lyset af forsknin- 
gen inden for området må stille i dag til behandlingen 
af dyr. Udvalgets arbejde skulle for så vidt angår de 
dyr, der holdes til landbrugsformål, ske på grundlag 
af Willeberg-udvalgets arbejde. Udvalget fik endvi- 
dere til opgave i sit lovudkast at indarbejde de regler, 
der er nødvendige for at gennemføre Europarådsre- 
kommandationerne om bl.a. svin og fjerkræ og Euro- 
parådets konvention om beskyttelse af kæledyr. Ud- 
valget afsluttede sit arbejde den 19. december 1988 
med afgivelsen af betænkning nr. 1154/1988 om dy- 
reværn. 

Willeberg-udvalget har i august 1989 afsluttet sit 
arbejde med en rapport om pelsdyrproduktion. Der 
er enighed i udvalget om, at den igangværende forsk- 
ning omkring pelsdyrenes velfærd i bredeste forstand 
bør fortsætte og gerne styrkes, og der peges i den for- 
bindelse på en række områder, hvor udvalget anser 
det for vigtigt, at forskning prioriteres. 

Udvalget finder, at det specielt er vigtigt at priori- 
tere udvikling af ræveproduktionen, idet visse for- 
hold anses for utilfredsstillende i deres nuværende 
form. Repræsentanterne for Foreningen til Dyrenes 
Beskyttelse finder på baggrund af den nuværende vi- 
den, at ræveproduktionen ikke har fundet en accep- 
tabel form. 

Det anbefales, at der fastsættes krav i lov eller be- 
kendtgørelse om dagligt tilsyn og om etablering af 
frostfri vandingsanlæg, subsidiært manuel vanding 
dagligt. Der stilles endvidere forslag med hensyn til 
anvendelsen af barbiturater ved aflivning af pelsdyr, 
ligesom det foreslås, at kultveilte (C02) prioriteres 


